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1. Overall Description:

RAN2 would like to thank SA4 for the LS on bitrate variations and handling in RAN, R2-153036 (S4-150866). RAN2 has discussed the questions posed by SA4 and reached the following conclusions.
General comment: RAN2 assumes that any window lengths will only be captured as recommendations in a suitable SA4 specification.
RAN2 also understands that the eNB must be able to transmit a bit rate of GBR * (T / PDB). For GBR=128 kbps, T=2 s, and PDB=200 ms the bit rate to be supported by the eNB is 1.28 Mbps, which is feasible. However, as the bit rate that the eNB must be able to support scales with T, RAN2 thinks this should be taken into account when deciding upon a recommending a window length.
Q1: Does RAN2 see any issues with defining a minimum averaging window and the associated window length for policing functions used in RAN? 
Answer from RAN2: RAN2 does not see any issues.
Q2: Does RAN2 see any issues with defining a minimum averaging window and the associated window length for scheduling functions used in RAN?
Answer from RAN2: RAN2 does not see any issues.
Q3: Does RAN2 see any issues with defining different window lengths for different QCIs?
Answer from RAN2: RAN2 does not see any issues.
Q4: Does RAN2 see any issues with defining different window lengths for same QCIs, e.g. different window lengths for constant bitrate (CBR) and for variable bitrate (VBR) speech codecs?

Answer from RAN2: RAN2 assumes that setting the window length is up to the eNB implementation. The eNB might have difficulty applying different window lengths for different packets and/or different sessions within the same bearer, as there are no standardised means to perform the differentiation of packets on a finer level than per bearer. If SA4 would like the eNB to use different window lengths for different bearers having the same QCI, RAN2 would need SA4 to indicate which of the existing QoS parameters signalled to the eNB other than the QCI should be used (and how it should be used) to determine the recommended window length.
2. Actions:

To SA4 group.

ACTION: 
RAN2 asks SA4 to take the above information into account in the future work.
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